Diário da República, 2.a série — N.o 227 — 26 de Novembro de 2007 34 175

Outubro de 2007, com Maria do Rosário e Silva David, auxiliar de
serviços gerais.

17 de Outubro de 2007. — A Presidente da Câmara, Isaura Leonor
M. F. Silva Pedro.

2611065505

CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DE AZEMÉIS

Aviso n.o 23 153/2007

Discussão pública

O município de Oliveira de Azeméis torna público, nos termos
e para os efeitos do disposto no n.o 2 do artigo 27.o e do n.o 1 do
artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, na redacção
que lhe foi conferida pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho,
e em conformidade com o despacho de 8 de Novembro do corrente
ano, vai proceder-se à discussão pública do pedido de alteração ao
lote 1, referente ao loteamento titulado pelo alvará n.o 7/2001, para
o prédio localizado no lugar de Cadaval, freguesia de Nogueira do
Cravo, requerido em nome de Jaime da Silva Pires, que decorrerá
no prazo de 15 dias, contados a partir da data da sua publicação.

Durante o período da discussão pública, o processo estará dispo-
nível, para consulta, na Secretaria Administrativa de Obras Particu-
lares e Loteamentos deste município, nos dias úteis, das 9 às 16 horas.

No decorrer do prazo acima referido, as reclamações, sugestões,
observações ou qualquer pedido de esclarecimento deverão ser diri-
gidos, por escrito, ao presidente da Câmara Municipal de Oliveira
de Azeméis.

12 de Novembro de 2007. — O Vereador, com competências sub-
delegadas, Ricardo Tavares.

2611065402

Aviso n.o 23 154/2007

Para os devidos efeitos, faz-se público que, por meu despacho de
14 de Novembro de 2007, foram nomeados provisoriamente, conforme
lista de classificação final, para três lugares de técnico profissional
de 2.a classe — arquivo, homologada por meu despacho de 14 de
Novembro de 2007, os candidatos Mário José Castro Barros Correia
Santos, Alexandra Maria Ferreira Tavares e Paula Cristina Ferreira
Tavares.

Os candidatos dispõem de 20 dias, contados da publicação do pre-
sente aviso no Diário da República para tomarem posse do respectivo
cargo. (Não está sujeito a visto do Tribunal de Contas.)

14 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Ápio Cláudio
do Carmo Assunção.

2611065383

Aviso n.o 23 155/2007

Discussão pública

O município de Oliveira de Azeméis torna público, nos termos
e para os efeitos do disposto no n.o 2 do artigo 27.o e no n.o 1 do
artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, na redacção
que lhe foi conferida pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho,
e em conformidade com o despacho de 8 de Novembro do corrente
ano, vai proceder-se à discussão pública do pedido de alteração ao
lote 1 referente ao loteamento titulado pelo alvará n.o 37/94 para
o prédio localizado no lugar de Ceada, freguesia de Carregosa, reque-
rido em nome de Fernando Antero Rocha Barbosa, que decorrerá
no prazo de 15 dias contados a partir da data da sua publicação.

Durante o período da discussão pública, o processo estará disponível
para consulta na Secretaria Administrativa de Obras Particulares e
Loteamentos deste município, nos dias úteis, das 9 às 16 horas.

No decorrer do prazo acima referido, as reclamações, sugestões,
observações ou qualquer pedido de esclarecimento deverão ser diri-
gidos, por escrito, ao presidente da Câmara Municipal de Oliveira
de Azeméis.

14 de Novembro de 2007. — O Vereador, com competências sub-
delegadas, Ricardo Tavares.

2611065391

Aviso (extracto) n.o 23 156/2007

Para os devidos efeitos, faz-se público que, por meu despacho de
15 de Novembro de 2007, foi nomeada, em regime de contrato admi-
nistrativo de provimento, conforme lista de classificação final, para
um lugar de técnico superior de 2.a classe (estagiário), relações inter-
nacionais, homologada por meu despacho de 15 de Novembro de
2007, a candidata Cláudia Lapas Ramos.

A candidata dispõe de 20 dias contados da publicação do presente
aviso no Diário da República para tomar posse do respectivo cargo.
(Não está sujeito a visto do Tribunal de Contas.)

15 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Ápio Cláudio
do Carmo Assunção.

2611065538

Aviso (extracto) n.o 23 157/2007

Para os devidos efeitos, faz-se público que, por meu despacho de
15 de Novembro de 2007, foi nomeado provisoriamente, conforme
lista de classificação final, para um lugar de técnico profissional de
2.a classe, generalista (com formação em qualidade/metrologia),
homologada por meu despacho de 15 de Novembro de 2007, o can-
didato Eduardo Ribeiro Soares Reis.

O candidato dispõe de 20 dias contados da publicação do presente
aviso no Diário da República para tomar posse do respectivo cargo.
(Não está sujeito a visto do Tribunal de Contas.)

15 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Ápio Cláudio
do Carmo Assunção.

2611065530

CÂMARA MUNICIPAL DE PAREDES

Aviso n.o 23 158/2007

Para os devidos efeitos se torna público que por meu despacho
de 26 de Outubro de 2007, ao abrigo da competência conferida pela
alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro,
nomeio por reclassificação profissional, e para exercer as funções de
técnica de contabilidade e administração de 2.a classe, a funcionária
Aida Manuela Carvalho Ramos, nos termos da alínea d) do artigo 2.o
e das alíneas a) e b) do n.o 1 do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 218/2000,
de 9 de Setembro, por urgente conveniência de serviço, com efeitos
a partir do dia 26 de Outubro de 2007.

A nomeada deverá aceitar a nomeação no prazo de 20 dias a contar
da data da publicação do presente aviso no Diário da República.

Em cumprimento do disposto no artigo 41.o da Lei n.o 53/2006,
de 7 de Dezembro, foi consultada a BEP em 20 de Junho de 2007,
cuja resposta quanto à existência de pessoal em situação de mobilidade
especial foi negativa. [Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas, nos termos do disposto no artigo 47.o, alínea e), conjugado
com o artigo 114.o, alínea c), da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.]

26 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Celso Manuel
Gomes Ferreira.

2611065358

CÂMARA MUNICIPAL DE PINHEL

Aviso n.o 23 159/2007

Nomeação

Para os devidos efeitos se faz público que, por despacho do pre-
sidente da Câmara de 9 de Novembro de 2007, se procedeu à nomea-
ção definitiva do técnico superior de 2.a classe, arquitecto, Luís Filipe
Ferreira de Oliveira Gonçalves, depois de analisado pelo júri do con-
curso o relatório de estágio, foi-lhe atribuída a classificação de 14,6
valores, ficando posicionado no escalão 1, índice 400.

O candidato nomeado deverá apresentar-se a aceitar o lugar nos
20 dias imediatos ao da publicação do presente aviso no Diário da
República. (Isento do visto do Tribunal de Contas.)

9 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, António Luís
Monteiro Ruas.

2611065531

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DA BARCA

Aviso n.o 23 160/2007

Nos termos do n.o 10 do artigo 21.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de
Janeiro, na redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
aplicada à administração local pelo Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de
Abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 104/2006,
de 7 de Junho, torna-se público o meu despacho de 13 de Novembro
de 2007 relativo à nomeação para o cargo de chefe de divisão de
Obras Públicas e Ambiente:

«Considerando que nos termos do disposto no artigo 9.o do
Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril, com as alterações intro-

34 176 Diário da República, 2.a série — N.o 227 — 26 de Novembro de 2007

duzidas pelo Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho, conjugado
com o disposto no n.o 4 do artigo 2.o e no artigo 20.o da Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.o 51/2005,
de 30 de Agosto, o recrutamento dos titulares dos cargos de direcção
intermédia é efectuado por procedimento concursal, a ter lugar
nos termos do disposto no artigo 21.o da referida Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de
Agosto, de entre funcionários que, para além de serem possuidores
dos requisitos legalmente exigidos, deverão ser dotados de com-
petência técnica e aptidão para o exercício de funções de direcção,
coordenação e controlo adequadas ao cargo a prover;

Considerando que a Câmara Municipal de Ponte da Barca abriu
procedimento concursal, nos termos referidos, para provimento do
cargo de direcção intermédia de 2.o grau de chefe de divisão de
Obras Públicas e Ambiente, mediante publicação na bolsa de
emprego público com o código de oferta OE 200709/0021;

Considerando que foram apresentadas três candidaturas;
Considerando como resultado da aplicação dos métodos de selec-

ção previstos na proposta do júri, conforme acta de reunião por
este realizada em 9 de Outubro de 2007, a nomeação do candidato
António Manuel de Amorim Cerqueira por ser o candidato que
melhor corresponde ao perfil para a função, atendendo à sua vasta
experiência em funções semelhantes às do lugar posto a concurso,
por deter inúmeras participações em acções de formação, bem como
outras acções de formação profissional, e por ter demonstrado,
através da entrevista profissional, ter as aptidões profissionais e
pessoais de acordo com as exigências e responsabilidades do cargo
a prover;

Assim, tendo em consideração a conjugação do disposto no n.o 8
do artigo 21.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção
dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, aplicada à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril, com as alterações
introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho, nomeio
em comissão de serviço, por um período de três anos, o candidato
para o lugar de chefe de divisão de Obras Públicas e Ambiente
António Manuel de Amorim Cerqueira, com efeitos a 13 de Novem-
bro de 2007.»

13 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, António
Vassalo Abreu.

Nota curricular

1 — Dados pessoais:

Nome — António Manuel de Amorim Cerqueira;
Data de nascimento — 16 de Abril de 1957;
Nacionalidade — portuguesa.

2 — Habilitações académicas — bacharelato em Engenharia Civil,
pelo Instituto Superior de Engenharia do Porto.

3 — Carreira profissional:

Em 1 de Setembro de 1980 inicia a actividade como técnico pro-
jectista de estruturas de betão armado no Gabinete de Estudos e
Projectos do engenheiro Carlos Alberto Carvalho Almeida Faria, em
Arcos de Valdevez;

Em 2 de Novembro de 1981, através de concurso externo, ingressou
no quadro privativo da Câmara Municipal de Ponte da Barca como
engenheiro técnico de 2.a classe;

Em 1 de Julho de 1992 é nomeado em regime de comissão de
serviço chefe de divisão de Desenvolvimento Local e Abastecimento
da Câmara Municipal de Ponte da Barca;

Em 1 de Julho de 1995 e em 1 de Julho de 1998 é renovada a
comissão de serviço de chefe de divisão de Desenvolvimento Local
e Abastecimento;

Em 1 de Julho de 2000 é nomeado em regime de comissão de
serviço, por urgente conveniência de serviço, chefe de divisão de Pla-
neamento e Urbanismo;

Em 1 de Julho de 2001 é renovada a comissão de serviço de chefe
de divisão de Planeamento e Urbanismo;

Em 15 de Novembro de 2001 é nomeado, após concurso, em comis-
são de serviço, chefe de divisão de Planeamento e Urbanismo;

Em 15 de Novembro de 2004 é renomeado em comissão de serviço
chefe de divisão de Planeamento e Urbanismo, funções que vem exer-
cendo até à presente data.

4 — Formação profissional relevante — seminário de alta direcção
em administração local, promovido pelo CEFA — Centro de Estudos
e Formação Autárquica.

5 — Outros elementos:

De 1982 a 2004 foi presidente da Comissão de Avaliação dos Prédios
Urbanos na Repartição de Finanças de Ponte da Barca, tendo exercido
as funções de perito avaliador dos prédios urbanos do concelho até
Dezembro de 2004;

Em Janeiro de 2005 tornou-se membro efectivo da Ordem dos
Avaliadores — Associação Nacional dos Avaliadores Imobiliários.

2611065420

Aviso n.o 23 161/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, de harmonia com
o meu despacho de 13 de Novembro de 2007, e no uso da competência
que me é conferida pela alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei
n.o 169/99, de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas pela
Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, e ao abrigo das disposições con-
jugadas do n.o 1 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro,
na redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, e do artigo 10.o
de Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril, com as alterações e repu-
blicação pelo Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho, nomeei, em
regime de substituição, para exercer o cargo de chefe da Divisão
de Planeamento e Urbanismo, por um período de 60 dias, o fun-
cionário desta autarquia engenheiro Agostinho Gomes da Rocha
Barros.

13 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, António
Vassalo Abreu.

2611065411

Aviso n.o 23 162/2007

Para efeitos do disposto na alínea b) do n.o 1 do artigo 34.o do
Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que foram
deferidos os pedidos de cessação dos contratos a termo resolutivo
certo dos seguintes trabalhadores:

Rosa Maria Gonçalves Rodrigues Gomes, com efeitos a 23 Agosto
de 2007.

Manuel José Franco Gonçalves Pita, com efeitos a 30 de Outubro
de 2007.

(Isento de visto do Tribunal de Contas, conforme disposto no
artigo 114.o da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

13 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, António
Vassalo Abreu.

2611065408

CÂMARA MUNICIPAL DO SABUGAL

Aviso n.o 23 163/2007

Manuel Rito Alves, presidente da Câmara Municipal do concelho
do Sabugal, torna público que foi reclassificado o funcionário Sérgio
Pires dos Santos, cantoneiro de limpeza, para a categoria de fiel de
armazém.

A reclassificação produz efeitos à data de hoje.

2 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Rito
Alves.

2611065547

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA FEIRA

Aviso n.o 23 164/2007

Processo n.o 294/2007/URB — Empreendimentos Avelino Silva
Construção Comércio de Imóveis, L.da

Alfredo de Oliveira Henriques, presidente da Câmara Municipal
de Santa Maria da Feira, nos termos e para efeitos do preceituado
no artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, por
remissão do n.o 1 do artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de
Dezembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.o 177/2001, de 4 de Junho, torna-se público que a Câmara Municipal
de Santa Maria da Feira vai proceder à abertura do período de discussão
pública do pedido de licenciamento de alteração do lote 37 e anular
os lotes 38 e 39 do alvará de loteamento n.o 13/2002, emitido em
31 de Julho de 2002, que consiste em anular os lotes 38 e 39 e alterar
o lote 37. À área deste lote será adicionada à área dos dois lotes
anulados e subtraída à área de 49 m2, que constituirá uma cedência
suplementar ao domínio público destinada a espaços verdes e aumenta:
a área de implantação de 1790 m2 para 1840 m2 (mais 50 m2), a área
de aparcamento coberto de 2280 m2 para 2725 m2 (mais 445 m2), a